
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2021 - 2023 - 
CONFERIMENTO INCARICO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DI INDIVIDUAZIONE COMPONENETE ESPERT O 
ESTERNO - ATTO DI INDIRIZZO AL RSA      
 

 
L’anno duemilaventidue  addì uno  del mese di aprile  alle ore venti  e minuti 

dieci  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Aritzo n. 27 del 28/09/2016 veniva 

approvata la Convenzione tra la Comunità Montana ed i Comuni aderenti alla gestione in forma 

associata sull’Organismo Indipendente di Valutazione” (OIV); 

- Con Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai n. 15 

del 28/04/2017 è stato conferito al Dott. Gilberto Ambotta,  l’incarico di Organismo Indipendente di 

Valutazione, per i Comuni di Aritzo, Belvì, Desulo, Gadoni, Teti e Tonara per il periodo  2017 – 2020; 

- A decorrere dal 01/01/2021 il Comune di Aritzo non usufruisce più del Servizio; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione / Organismo Indipendente 

di Valutazione; 

 

DATO ATTO che il D. Lgs. n. 150/2009 prevede la costituzione da parte di ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata di un nucleo di valutazione della Performance che esercita in 

piena autonomia, le seguenti attività: 

a) Monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

b) Comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo e 

Amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e/o all’Ispettorato per la Funzione Pubblica; 

c) Valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione; 

d) Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 

premi, nel rispetto dei principi di valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

f) Verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 15 – Nucleo di valutazione / Organismo Indipendente di valutazione del 

Regolamento del Uffici e dei Servizi del Comune di Aritzo approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 41 del 16/07/2012 che prevede: “Il Nucleo di Valutazione, costituito, ai sensi dell’art. 

147 del D. Lgs. n. 267/2000, dal segretario Comunale e da un esperto esterno, con competenze in 

tecniche di valutazione e sul controllo di gestione, assume tutte le funzioni attribuite dal D. Lgs. n. 

150/2009 all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). L’OIV verrà individuato in forma 

collegiale con Decreto sindacale  ; 

 

RITENUTO di demandare  al responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli atti 

necessari alla individuazione e conferimento dell’incarico dell’esperto esterno dell’OIV per il periodo 

2021 -2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del servizio 

Finanziario che si riportano in calce alla presente; 

 

CON VOTAZIONE: unanime 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli atti necessari alla 

individuazione e conferimento dell’incarico di esperto esterno dell’OIV, per il periodo 2021-2023 

nonché di tutti gli atti di impegno e di liquidazione che ne conseguono; 

 

DI DARE ATTO  

- che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’albo online di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss. mm. e ii.; 

- che verranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs, 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 

267/2000 

  
 
 
 
 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza 

ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i 

seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

AMMINISTRATIVO  

(f.to  dott.   Gianna LOCCI ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Paolo FONTANA) 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

N. 160/2022 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04/04/2022 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 04/04/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dottor Roberto Sassu 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescri tto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267 con Prot. N. 1768/2022. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/04/2022 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto e spresso dalla maggioranza dei 

componenti.  

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


